³ Traduction littérale de ce verset d'Isaïe : « Omnes gentes quasi non « sint, sic sunt coram eo. » (Cap. xl.) (G.)

⁴ « Si enim nunc silueris, per aliam occasionem liberabuntur Judæi : « et tu et domus patris tui peribitis. » — « Car si vous demeurez maintenant dans le silence, Dieu trouvera quelque autre moyen pour délivrer les Juifs ; et vous périrez, vous, et la maison de votre père. » — Tout ce discours de Mardochée est d'une force et d'une éloquence vraiment divine. L'effet qu'il produit sur Esther est frappant et vraiment théâtral : elle n'oppose plus rien aux ordres de Dieu, qui lui parle par la bouche du prophète ; elle ne raisonne plus, elle obéit. (G.)

Me prêtent de leurs vœux le secours salutaire,
 Et pendant ces trois jours gardent un jeûne austère¹.
 Déjà la sombre nuit a commencé son tour :
 Demain , quand le soleil rallumera le jour,
 Contente de périr, s'il faut que je périsse,
 J'irai pour mon pays m'offrir en sacrifice.
 Qu'on s'éloigne un moment.

(Le chœur se retire vers le fond du théâtre.)

SCÈNE IV.

ESTHER, ÉLISE, LE CHŒUR.

ESTHER.

O mon souverain roi²,
 Me voici donc tremblante et seule devant toi!

¹ « Vade, et congrega omnes Judæos quos in Susan repereris, et orate pro me. Non comedatis et non bibatis tribus diebus et tribus noctibus : et ego cum ancillis meis similiter jejunabo, et tunc ingrediar ad regem, contra legem faciens, non vocata, tradensque me morti et periculo. » — « Allez ; assemblez tous les Juifs que vous trouverez dans Suse, et priez pour moi. Ne mangez point et ne buvez point pendant trois jours et trois nuits. Je jeûnerai de même avec les femmes qui me servent ; et après cela j'irai trouver le roi, contre la loi qui le défend, et sans y être appelée, en m'abandonnant au péril et à la mort. » (*Esth.*, cap. iv, vers. 16.) — On sait que Racine avait en vue l'institution de Saint-Cyr lorsqu'il plaça dans sa pièce les chœurs des jeunes Israélites. Le sujet de lui-même se prêtait merveilleusement à l'allusion, puisque l'Écriture dit expressément qu'Esther avait des compagnes de la même religion qu'elle.

² « Domine mi, qui rex noster es solus, adjuva me solitariam, et cuius præter te nullus est auxiliator alius. Periculum meum in manibus meis est. Audivi a patre meo quod tu, Domine, tulisses Israël de cunctis gentibus, et patres nostros ex omnibus retro majoribus suis, ut possideres hereditatem sempiternam, fecistisque eis sicut locutus es. Peccavimus in conspectu tuo, et idcirco tradidisti nos in manus inimicorum nostrorum : coluimus enim deos eorum. Justus es, Domine : et nunc non eis sufficit, quod durissima nos opprimunt servitute ; sed